
ATTO N. DD 4698 DEL 06/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Biblioteche

  

OGGETTO

Approvazione degli  esiti  della  procedura finalizzata  ad acquisire  manifestazioni  di  interesse  da parte  di
organizzazioni  no  profit  operanti  nel  settore  culturale  interessati  a  candidare  proposte  progettuali  in
partnership con il Comune di Milano in risposta al bando “Luoghi da rigenerare” promosso dalla Fondazione
Cariplo.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Parise Stefano - Area Biblioteche

1



IL DIRETTORE (Area Biblioteche)

PREMESSE

la determinazione dirigenziale n. 3936 del  16/05/2024 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico
finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di organizzazioni no profit operanti nel settore
culturale interessate a candidare proposte progettuali in partnership con il Comune di Milano in risposta al
bando “Luoghi da rigenerare”, promosso dalla Fondazione Cariplo; 

la  determinazione  dirigenziale  n.  4507  del  31/05/2024  con  cui  si  è  provveduto  alla  nomina  della
Commissione di Valutazione.

RILEVATO CHE

Con determinazione dirigenziale n. 3936 del 16/05/2024 è stata approvata vla pubblicazione di un Avviso
Pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di organizzazioni no profit operanti nel
settore culturale  interessate a  candidare  proposte progettuali  in  partnership con il  Comune di  Milano in
risposta al bando “Luoghi da rigenerare”, promosso dalla Fondazione Cariplo; 

l’Avviso Pubblico è stato pubblicato nell’area dedicata ai “Bandi e Avvisi” del sito del Comune di Milano
dalle  ore  10.30  del  17/05/2024  alle  ore  12.00  del  30/05/2024  e  alla  scadenza  sono  pervenute  quattro
proposte;

l’art. 5 del suddetto avviso stabilisce i criteri per l’attribuzione dei punteggi alle proposte pervenute e che,
previa  verifica  de  requisiti  di  ammissibilità,  queste  ultime  saranno  valutate  da  una  Commissione
appositamente costituita;

con determinazione dirigenziale n.  4507 del  31/05/2024 si  è provveduto,  ai sensi dell’art.  5 dell’Avviso
Pubblico, alla nomina della Commissione di Valutazione;

DATO ATTO CHE

la  Commissione  di  valutazione  si  è  riunita  presso  la  sede  della  Direzione  Area  Biblioteche  in  data
04.06.2024 e ha concluso con esito positivo la valutazione delle istanze, demandando agli uffici dell’Area
competente il proseguimento degli adempimenti amministrativi,  come si evince dal verbale della seduta
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE

come  previsto  dall’art.  6  dell’Avviso  Pubblico,  l’Amministrazione  Comunale  ha  facoltà  di  selezionare
motivatamente uno o più soggetti in qualità di partner fra quelli che avranno ottenuto almeno 80 punti, con i
quali  procedere alla definizione del  progetto e alla sua candidatura a valere sul  bando Cariplo citato in
oggetto;

ad esito della valutazione delle proposte pervenute, risulta che abbiano ottenuto almeno 80 punti le proposte
progettuali presentate da:

• Associazione Lavoro e Integrazione Onlus (punti 93 su 100);
• Ambienteacqua APS e Vill@perta, in ATS (punti 85 su 100);

2



RITENUTO CHE

i  due  sopra  menzionati  soggetti,  in  virtù  delle  pregresse  esperienze,  del  know-how  posseduto,  della
conoscenza del  contesto territoriale oggetto dell’intervento e delle modalità di  intervento proposte siano
idonei  a svolgere il  ruolo di  partner  del  Comune di  Milano nell’ambito del  progetto di  rigenerazione e
valorizzazione di  Villa Scheibler  che l’Area Biblioteche intende presentare entro la scadenza del  bando
“Luoghi da Rigenerare”;

i due proponenti possano pertanto garantire la più ampia ed efficace complementarietà d’azione in ragione
del forte radicamento nel territorio interessato dall’intervento evidenziato dalla ATS Ambienteacqua APS e
Vill@perta  e  della  solida  esperienza  precedentemente  acquisita  nell’ambito  di  percorsi  partecipativi  da
Associazione Lavoro e Integrazione Onlus;

VISTO

✔ l'art. 107 ("Funzioni e responsabilità della dirigenza") del D.Lgs. n. 267/2000;

✔ l'art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

di approvare il verbale contenente le risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione, che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di  individuare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  quali  soggetti  con cui  aderire  al  bando “Luoghi  da
rigenerare” di Fondazione Cariplo i seguenti:

Associazione  Lavoro e  Integrazione  Onlus,  con sede  a  Sesto  San  Giovanni  (MI)  in  via  Francesco
Petrarca 146 - C.F. 94517740158;

Ambienteacqua APS con sede a Milano in via Cesare Pascarella. 33 – C.F.  13356510159, in ATS con
Vill@perta, con sede a Milano, in via Luigi Capuana 7 – C.F. 97494170158; 

di  dare  atto  che  si  procederà  alla  definizione  del  progetto  da  presentare  a  valere  sul  suddetto  bando
esclusivamente  a  seguito  dell’approvazione  di  apposita  delibera  di  autorizzazione da parte  della  Giunta
comunale;

di procedere alla pubblicazione del verbale dei lavori della Commissione di Valutazione e del presente atto
sul sito internet del Comune di Milano nella stessa pagina dove è stato pubblicato l’avviso in oggetto.

IL DIRETTORE (Area Biblioteche)
Stefano Parise (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

3



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. doc02057720240605184146_signed.pdf 

4


		2024-06-06T14:59:48+0200
	STEFANO PARISE




